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1. ÚVOD

Jeseteři (Acipenseriformes) jsou jednou z nejstarších skupin kostnatých ryb. Je

známo 25 druhů, které žijí v mírných vodách severní polokoule (Birnstein, 1993).

Avšak v posledních dvou stoletích zažily jeseteří populace dramatický pokles, hlavně

z důvodu budování přehrad, hrází a znečištění vody. Jeho počty také rapidně klesly díky

ztrátě vhodných míst ke tření. Také vysoce ceněný kaviár, pro který pytláci a komerční

rybáři zabili spoustu velkých ryb, měl za následek velký úbytek jeseterů (Dumont,

1995). Proto stoupla starost o jesetera jako takového, z důvodu řízení populace pro

komerční účely. Jeseter sibiřský je sladkovodní ryba, která se přirozeně vyskytuje

v sibiřských řekách, často v těch největších. Tyto řeky ústí do Severního ledového

oceánu, mezi ně patří zejména Ob, Jenisej a Lena (Jirásek a kol., 1997). Jeseter sibiřský

také původně pochází z jezer Bajkal a Zajsan (Nikolskij, 1954), do moří však jeseteři

sibiřští až na pár výjimek nemigrují (Berdičevskij a kol., 1979). Podle světového

měřítka má chov jeseterů v akvakultuře už 140 let starou historii (Hochleithner, 2004).

Pokusy o první umělé výtěry jsou zaznamenány už z let 1880 – 1920, avšak jejich

úspěšnost nebyla nikterak vysoká. První úspěšná umělá reprodukce a odchov byla

zaznamenána v SSSR a to okolo roku 1930.

Charakteristiky, jako je poměrně rychlý růst, odolnost vůči patogenům, kvalitní

maso a kaviár ukazují obrovský obchodní potenciál (Barracud a kol, 1979). To byl

hlavní důvod pro začátek výzkumu chovu jesetera sibiřského v intenzivní akvakultuře,

která začala v roce 1975 (Williot a Brun, 1982). S rostoucími nároky na větší množství

dodávaných jeseterů se musela neustále zlepšovat technika rybích líhní, neboť chov

plůdku byl a je považován za nejtěžší krok při chovu jeseterů (Conte a kol., 1988).

Larvy jesetera jsou chovány v otevřených sladkovodních systémech, kterými musí

neustále proudit čistá a okysličená voda. Nádrže a systémy pro komerční a

experimentální chov jsou prakticky stejné, s jediným rozdílem, kterým je větší délka

žlabů pro komerční chov (Charlon a Bergot, 1991).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Jeseter sibiřský

Na území našeho státu se tento druh jesetera nikdy dříve nevyskytoval, proto byl

k nám dovezen roku 1995 (Jirásek a kol., 1997), ale podle autorů Adámka a Kouřila

(1996) se tak stalo již v roce 1982.

Jeseter sibiřský je známý pro svou silnou adaptační schopnost, proto se také

vyskytuje až pět poddruhů (Jirásek a kol., 1997). Je také schopen tvořit poměrně velké

množství ekologických i geografických forem (Barannikova a kol., 1979). V jeho

přirozených lokalitách je potravní spektrum zejména plůdku jesetera sibiřského velice

různorodé. Potravu často tvoří různé larvy chrostíků, jepic a dalších druhů hmyzu, u

odrostlejších jedinců pak dochází k přechodu na větší potravu, jako jsou korýši,

měkkýši, jikry ostatních ryb nebo také rybí plůdek (Sokolov, 1966), u velkých a

dospělých jedinců pak často dochází k lovu ostatních druhů ryb nebo k vyhledávání

mršin (Nikolskij, 1954). Podle některých autorů lze na základě výzkumu druhu potravy

v žaludcích jeseterů konstatovat, že jeseter sibiřský dokáže částečně trávit detrit

(Berdičevskij a kol., 1979). Tento druh jesetera je také schopen přijímat potravu i pod

ledem (Dormidontov, 1955). Jako jeden z mála dokáže jeseter sibiřský využívat velice

chudou potravní základnu řek na Sibiři (Berdičevskij a kol., 1979), jeho růst

v některých původních lokalitách je velice pomalý, jako například v řece Jenisej bylo

zaznamenáno, že ryby staré 17 let dosahují průměrné hmotnosti 5 kg (Podlesnyj, 1955),

naopak v řece Leně dosahuje v průměru při stejném věku pouhých 1,04 kg (Sokolov,

1966). Avšak obecně platí, že při dostatku potravy mají jeseteři celkem vysoký

potenciál růstu (Sokolov, 1966; Barannikova a kol., 1979). Obzvláště jeseter sibiřský je

velice známý pro svůj veliký růstový potenciál, ale také pro svou nevybíravost

v potravě. Jako jeden z mála je také celkem hodně odolný vůči některým parazitům, což

je velice vyhovující pro intenzivní akvakulturu. To vše bylo zjištěno na různých

pokusech v SSSR (Sokolov a Maljutin, 1977). Proto také různé populace jesetera

sibiřského a jeho hybridi začali být chováni v akvakulturních systémech v mnoha

zemích Evropy (Steffens, 1995). V mnoha případech se také osvědčil chov na farmách

s oteplenou vodou, na kterých dosahuje tržních hmotnostních hodnot během 2,5-3 let

(Jirásek, 1955). Podle některých záznamů proběhly i pokusy chovu jesetera sibiřského

v rybnících, v Rostovské oblasti dosahovali jeseteři ve věku pěti let průměrné hmotnosti
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1,9 kg (Berdičevskij a kol., 1979). Na základě těchto poznatků z různých pokusů chovu

v rybnících bylo zjištěno, že by byl vhodným kandidátem pro chov v českých rybnících

(Jirásek a kol., 1997).

2.1.1. Larvální perioda

V této periodě se larvy jesetera sibiřského vyznačují tím, že přechází na exogenní

výživu a aktivně vyhledávají potravu (Krupka a kol., 2000).

2.1.1.1. První etapa larvální periody

Na začátku tohoto období začínají larvy jeseterů přijímat potravu z vnějšího

prostředí, ale nemají ještě úplně strávený žloutkový váček. Postupně se pak vyvíjí

trávicí orgány a žaberní víčka. Dochází také k vývoji rostra a prsních ploutví. Délka této

etapy je přibližně jeden týden (Krupka a kol., 2000).

2.1.1.2. Druhá etapa larvální periody

V této etapě dochází k redukci až postupnému vymizení ploutevního lemu.

Postupně se formují zbývající ploutve, ve kterých vznikají paprsky. Na bočních stranách

těla se také začínají tvořit kostěné štítky. Tato etapa trvá přibližně jeden měsíc (Krupka

a kol., 2000).

2.1.2. Hustota osazení

Je to faktor, který může také být vyjádřen jako biomasa nebo počet ryb na jednotku

objemu. Často může docházet k velkému shlukování ryb, za které jak je známo může

stres. Plůdek také negativně ovlivňuje špatná kvalita vody, která může způsobit jeho

fyziologické problémy, které mohou být příčinou pomalého růst (King a kol., 2000).

K tomu také může dojít při příliš přehnaném počtu ryb v nádrži a to zejména

v larválním stádiu, proto se obecně doporučuje 30 – 60 larev na litr (Charlon a Bergot,

1991).

2.1.3. Odkrm raného plůdku pomocí živého krmiva

Při odkrmech raných stádií plůdku všech druhů jeseterů se nejčastěji používá živá

potrava. Tou se začíná krmit po strávení žloutkového váčku, většinou po 8 – 9 dnech od

vylíhnutí (Gisbert a Williot, 1997). Živá potrava zajistí přirozený růst a vývoj veškerých

tělesných partií, jakožto i trávicí soustavy. Tak efektivních výsledků, jakých dosáhneme

odkrmem pomocí živých krmiv, zatím nelze dosáhnout žádnými granulovanými krmivy

(Williot a kol., 2001). Často můžeme používat spoustu druhů živých krmiv, jako jsou
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například drobní zástupci vířníků a perlooček. Neměli bychom také zapomenout na

nitěnky a patentky, které jsou častou potravou jeseterů v přírodě. Podle některých

autorů je také dobré, pro zlepšení růstu jeseterů, zvýšení salinity vody a to až na 1-2‰.

Jako dalším aspektem lepšího růst krmeného plůdku může být snížení hladiny vody při

krmení, to napomáhá tomu, aby jeseter nemusel vydávat veliké množství energie pro

hledání potravy (Chebanov a Galich, 2013). Někdy se také může stát, že při podávání

jednostranné potravy může dojít k nedostatečnému tvoření thyroidních hormonů

v důsledku nedostatku příjmu ostatních hormonů z potravy, proto je dobré zvětšit

druhovou pestrost krmiv (Boyko a Grigoryan, 2002; Boyko, 2008).


[…]


21.7. - 27.7. (S)110,7 (S)115,5 (S)95,1 (S)149,1 (S)106,6 (S)86,8 (S)114,8 (S)158,4 (S)83,5 (S)40,4 (S)57,4 (S)48,3 (S)76,3 (S)46,2 (S)30,8 (S)112 (S)48,3 (S)107,1

28.7. - 3.8. (S)161 (S)86,3 (S)88,2 (S)128,6 (S)100,2 (S)76,9 (S)112,9 (S)162,1 (S)90,1 (S)68,7 (S)63,6 (S)74,8 (S)163,4 (S)99,8 (S)61,5 (S)145,3 (S)68,2 (S)134,1

4.8 - 11.8. (S)141,5 (S)152,7 (S)128,4 (S)211,8 (S)234,2 (S)123,5 (S)196,3 (S)300,1 (S)141,5 (S)103,8 (S)139,6 (S)115,4 (S)96,5 (S)129,1 (S)90,9 (S)195,2 (S)185,6 (S)220,6
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Tabulka č. 8: Průměrné hodnoty relativního krmného koeficientu jednotlivých skupin

(kontrola, Spresso, DHA) pro artémii a startérové krmivo. Déle pak směrodatné odchylky obou

skupin (jedna skupina krmená artémií 1 týden a druhá 3 týdny)

Skupiny (1 týden artémie) artémie startér

Spresso průměr RKK 3,7 1,1

DHA průměr RKK 3,0 1,2

Kontrola průměr RKK 3,0 1,1

směrodatná odchylka 0,4 0,1

Skupiny (3 týdny artémie) artémie startér

Spresso průměr RKK 2,2 0,7

DHA průměr RKK 2,2 0,7

Kontrola průměr RKK 1,9 0,8

směrodatná odchylka 0,2 0,1

Tabulka č. 9: Průměrné hodnoty krmného koeficientu jednotlivých skupin (kontrola,

Spresso, DHA) pro artémii a startérové krmivo. Déle pak směrodatné odchylky obou skupin

(jedna skupina krmená artémií 1 týden a druhá 3 týdny)

Skupiny (1 týden artémie)

startér

Spresso průměr KK

2,1

DHA průměr KK

3,3

Kontrola průměr KK

2,4

směrodatná odchylka

0,6

Skupiny (3 týdny artémie) artémie startér

Spresso průměr KK 3,8 0,9

DHA průměr KK 3,9 1,0

Kontrola průměr KK 4,2 0,9

směrodatná odchylka 0,2 0,1
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Tabulka č. 10: Průměry, maxima a minima ranních a večerních teplot (°C).

Tabulka č. 11: Průměrné, maximální a minimální hodnoty jednotlivých hydrochemických

parametrů vody (mgl-1).

pH NO3 NO2 NH4

minimum 7,4 6,9 0,4 0,08

maximum 8,4 22,2 1,1 0,7

průměr 8,1 16,4 0,5 0,2

Obr. č. 1: Binolupa s fotoaparátem pro focení larev jesetera

ranní teploty °C

průměr x 22,45

maximum 25,40

minimum 20,00

večerní teploty

průměr s 22,88

maximum 26,00

minimum 20,00
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Obr. č. 2: Analytické váhy pro vážení larev jeseterů

Obr. č. 3: Recirkulační systém
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Obr. č. 4: Larva jesetera na začátku pokusu

Obr. č. 5: Jeseter na konci pokusu
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9. ABSTRAKT

Cílem práce bylo zjištění efektivity obohacování žábronožky solné o různé látky a

jejich vliv na růst a úmrtnost larev jesetera sibiřského. Larvy byly chovány v osmnácti

akváriích, které byly rozděleny na dvě skupiny. Jedna byla krmena žábronožkou 1 týden

a 5 týdnů suchým granulovaným krmivem a druhá 3 týdny žábronožkou a 3 týdny

granulovaným krmivem. Všech osmnáct akvárií bylo rozděleno ještě na tři a tři skupiny

(každá po třech akváriích), které byly krmeny každá jinak obohacenou žábronožkou

(skupina bez obohacení, skupina obohacená o přípravek DHA a třetí o přípravek

Spresso). Teplotu vody pro správný odchov jsme drželi na 20 °C+. Po pravidelném

měření teploty ráno a večer byly naměřeny průměrné ranní hodnoty x=22,4 °C a

průměrné večerní hodnoty s=22,9°C. Pokus prokázal až dvojnásobný růst u skupiny,

které byla podávána žábronožka pouze týden, avšak na úkor větší úmrtnosti. V obou

skupinách vykazovala nejlepší růstové a váhové vlastnosti skupina krmená žábronožkou

obohacenou o přípravek Spresso. Z toho lze soudit, že obohacování o přípravek Spresso

je výhodnější než krmení žábronožkou bez obohacení.

ABSTRACT

The aim of the my work is finding of effectiveness of enrichment of Artemia salina

by different substances. We watched efficiency of substances to growth and mortality of

larvae of Siberian sturgeon. The larvae were kept in aquariums (18), which were

divided into two groups. One of them was fed by artemia one week and five weeks by

dry granulated feed and the second was fed by artemia three weeks and three weeks by

dry granulated feed. Then all of aquariums were divided into three and three groups

(three aquariums for one group), which was fed by artemia enriched by different

substances (group without enrichment-control, group enriched with preparation DHA

and a third group was enriched with preparation Spresso). For proper breeding we had

the temperature of water at 20 °C+.After regular measurement of temperature in the

morning and in the evening were measured average values morning x=22,4 °C and

average values evening s = 22.9 ° C. The attempt proved double growth in the group

which was fed by artemia one week, but at the expense of higher mortality. The group

which was fed by Artemia enriched by product Spresso showed in both groups the best

growth and weight characteristics. In conclusion we can say that the enrichment by

product Spresso is better than feeding by artemia without enrichment.
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