Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Fakulta rybářství a ochrany vod
Zátiší 728/II
389 25 Vodňany

Posudek oponenta bakalářské práce

Student: Jakub Starý
Studijní obor: Rybářství (BP)
Forma studia: Prezenční
Název závěrečné práce: Odkrm raného plůdku jesetera sibiřského (<i>Acipenser baeri</i>) s využitím bioenkapsulovaných nauplií žábřonožek r. (<i>Artemia</i>).
Oponent závěrečné práce: jméno, příjmení, tituly Jan Mareš prof. Dr. Ing.
Pracoviště a pracovní zařazení oponenta Mendelova univerzita v Brně, akademický pracovník

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Úvodní část působí velmi neuspořádaně a chaoticky, chybí vědecký název sledovaného druhu. Nejsou stanoveny cíle práce ani ověřovaná hypotéza. Samotná kapitola Úvod je spíše zahájením Literárního přehledu, nicméně poměrně nehomogenní a útržkovitý. Z úvodní části není zřejmé, co ani proč se bude provádět. Samotný Literární přehled by si zasloužil lepší strukturu, jednotlivé části na sebe často logicky nenavazují. Jsou zde chyby v citaci literárních pramenů. Některé prameny uváděné v seznamu literatury nejsou v práci uvedeny (Gela a kol., 2008, Podlemyj, 1973, Rosenthal a kol., 2011).
Cíl práce je definován pouze v připojeném Abstraktu.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Kapitola Materiál a metodika je psána poněkud chaoticky. Bez uvedení smyslu experimentu je zde uvedeno rozdělení nádrží. Charakteristika preparátů k obohacení artemií je uvedena pouze v textu kapitoly Rozdělení skupin, přestože se jedná o hlavní hodnocený vliv, vedle hodnocení vlivu délky rozkrmění živou potravou. Chybí zde délkohmotnostní charakteristika použitých ryb, délku sledování lze odhadnout podle grafů, není jasné, co znamenají zkratky u sledovaných parametrů ("důležitých složek"). Nicméně s trochou snahy se oponent v této kapitole zorientoval. Připomínky mám opět k terminologii (rybičky, larvičky, bezstarostný růst, vyvinutí tabulek apod.), nejednotnosti označování, chybně označené názvy použitých programů etc. K jednoduššímu vyjádření dosažené kusové hmotnosti a úrovně přežití lze využít hodnotu vyprodukované biomasy u jednotlivých nádrží nebo variant.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Využití literárních zdrojů, jejich řazení i citování má celou faktických i formálních chyb. Nicméně oceňuji snahu využít domácí i zahraniční literaturu, a to včetně nových pramenů. Počet citovaných zdrojů přesahujících 70 pramenů znamená velmi dobrý teoretický základ pro danou problematiku. Ve citaci pramenů se však objevují velmi vágní formulace s použitím termínů, zejména oblíbený "spousta", formulace jsou nepřesné, jazyk kostrbatý. Některé závěry spekulativní (viz druhá otázka k obhajobě). Chybí zde hmotnostní parametry, standardně prezentované jako průměr se směrodatnou odchylkou. Přestože jsou rozděleny kapitoly Výsledky a Diskuse, v samotných výsledcích je obsažen komentář. SGR i podle uvedeného vzorce by měla být vyjádřena v % za den.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

K formální úpravě mám řadu připomínek, již výše uvedené připomínky k úrovni jazyka, odborné terminologii, formulacím a stavbě vět. V práci je řada překlepů a typografických chyb (to je ovšem problém většiny prací). Dojem vylepšuje doplnění tabulek, grafů a obrázků. Podle mého názoru by měly být souhrnné tabulky se základními údaji součástí textu. Pokud je v jednom odstavci odkaz na několik tabulek a několik grafů v příloze, vyžaduje to od čtenáře neustálé listování. V grafech by měl být použit termín hmotnost nikoli váha (a to nejen v grafech).

5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Po seznámení se s cíli práce v abstraktu, konstatuji, že výsledky byly porovnávány se zadáním práce. Vedle vlivu použitím obohacení artemií byl hodnocen i vliv délky použití přirozené potravy.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Formulace závěrů vychází z dosažených výsledků. Bohužel vlastní formulace závěrů nevybočila z úrovně celé práce. Nejasně je formulován vliv délky využití přirozené potravy. Chybí alespoň náznak ekonomické náročnosti a efektu použití preparátů.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost.

Hodnocení (známka): 1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Na předložené práci oceňuji rozsah realizovaných prací, počet opakování i dostatečné množství použitých ryb. Byly hodnoceny relevantní parametry a zpracována získaná data. Pro oblast výživy raných stádií jeseterovitých ryb mají dosažené výsledky význam. Bohužel způsob jejich prezentace významně ovlivnil hodnocení předložené bakalářské práce a její další využití.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Doporučuji práci k obhajobě: ano
ne

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1
(povinné)

Co si představujete pod termíny a pojmy bioenkapsulace, LNA kyselina a "spousta dalších esenciálních mastných kyselin a vitamínů"?

Otázka k obhajobě 2
(povinné)

V diskusi porovnááte své výsledky se zdroji hodnotícími obsah esenciálních AA a tuku v krmivech. Prováděli jste jejich analýzu v použitém krmivu?

**Další připomínky, vyjádření
a náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:**
(nepovinné)

Můj celkový dojem z předložené práce je, že u studenta převažuje zájem o praktické řešení a práci v experimentálním zařízení s rybami nad prezentačními dovednostmi. Není to žádnou výjimkou a běžně se s tím setkávám i u našich studentů. Nicméně bakalářská práce je prací kvalifikační a je nezbytné splnit určitý standard, a to včetně jazykové úrovně.

Datum a podpis:

Datum:

24.05.2016

Podpis oponenta závěrečné práce: